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Úvod

Téma Analýza možností pro snížení vlivu sezonnosti v konkrétním podniku si autorka

vybrala, protože již 4 roky pracuje ve společnosti DPZ Consulting s.r.o., která vlastní

značku PParena a provozuje pod tímto názvem adrenalinovou volnočasovou aktivitu –

paintball. Vzhledem k povaze této aktivity se společnost dlouhodobě potýká

s problematikou sezonnosti.

Přestože návštěvnost v PPareně každým rokem roste, stále lze pozorovat relativně

pravidelné výkyvy poptávky, které jsou právě projevem sezonnosti. Proto se tato práce

zaměřuje právě na tuto problematiku ve snaze lépe pochopit důvody sezonnosti a

navrhnout taková řešení, která by mohlo snížit vliv sezonnosti v tomto podniku.

Cílem této práce tedy bude pomocí primárních i sekundárních zdrojů odhalit a popsat

problematiku sezonnosti v PPareně a následně navrhnout taková řešení, která by vedla

k eliminaci sezonnosti a minimalizování jejích dopadů v tomto podniku.

Pro pochopení této problematiky budou stručně definovány pojmy, které souvisí

s povahou produktu, který PParena poskytuje (tj. volný čas, volnočasové aktivity,

cestovní ruch, služby), a dále pojem sezonnost. Následně bude stručně charakterizována

celá společnost DPZ Consulting s.r.o. a dále podrobněji její aktivity, které provozuje pod

značkou PParena. K vyjádření aktuální situace v PPareně bude použita analýza prostředí

a SWOT analýza. Následně bude zanalyzována sezonnost v PPareně pomocí interních dat

společnosti. Dále se zaměříme na aktuální řešení sezonnosti.

Pro potřeby této práce bude také provedeno dotazníkové šetření mezi zákazníky PPareny

pro zjištění jejich preferencí a potřeb a na základě všech zjištěných údajů budou následně

navržena nová konkrétní řešení vedoucí k eliminaci sezonnosti.

Pro zpracování teoretické části práce bude využita odborná literatura a to česká i

zahraniční. Internetových zdrojů bude pak využito především pro analýzu okolí

společnosti. Pro analýzu situace ve společnosti a analýzu sezonnosti bude využito

především interních zdrojů společnosti, např. rezervačního systému či údajů z účetnictví,

a dále také vlastních zkušeností autorky. Autorka dále provede sběr primárních zdrojů

formou dotazníkového šetření za účelem zjištění preferencí a potřeb zákazníků.

Následně autorka zanalyzuje všechny zjištěné informace a navrhne konkrétní šeření, která

budou zaměřena na eliminaci sezonnosti a jejích negativních dopadů.
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1 Volný čas

Opaschowski (2006) uvádí, že čas jako takový můžeme členit na čas strávený prací, čas

věnovaný spánku a odpočinku, čas strávený s rodinnou a volný čas. Široké pojetí volného

času říká, že volný čas je všechen čas po odečtení času stráveného placenou prací. Většina

autorů ale používá užší definici volného času (viz následující definice).

„Volný čas je čas, s kterým člověk může nakládat podle svého uvážení a na základě svých

zájmů. Volný čas je doba, která zůstane z 24 hodin běžného dne po odečtení času

věnovaného práci, péči o rodinu a domácnost, péči o vlastní fyzické potřeby (včetně

spánku).“ (Průcha, Walterová, Mareš 2001, s. 274)

Jakubíková (2012) volný čas definuje jako „část mimopracovní doby, v níž člen

společnosti nevykonává žádnou nutnou činnost a kterou podle vlastního rozhodnutí

využívá pro oddech, rozvoj osobnosti a pro různé formy zájmové činnosti“.

Hranice volného času můžeme vyčlenit tak, že z mimopracovní doby vyčleníme čas

nezbytný pro cestu do zaměstnání, nákupy, čas nutný pro domácí práce a čas strávený

jídlem, spánkem apod. (Jakubíková 2012).

Volný čas tedy můžeme obecně definovat jako čas, který nám zůstane po splnění všech

povinností – pracovních i nepracovních. Využít jej můžeme ke vzdělávání, aktivnímu či

pasivnímu odpočinku, zájmovým a společenským činnostem či k sportu.

1.1 Aspekty volného času

Na volný čas můžeme nahlížet z různých pohledů, problematiku volného času vidí jinak

psycholog, ekonom, pedagog, právník, lékař či politik. Jednotlivé aspekty nejsou striktně

odděleny, prolínají se a ovlivňují navzájem.

Podle Pávkové (2008) existuje 5 různých aspektů:

- ekonomické hledisko:

volný čas je velmi dobře prosperujícím odvětvím, ekonomické hledisko sleduje,

kolik financí společnost investuje do volného času svých občanů a kolik

prostředků do svého vlastního volného času investují sami občané;

- sociologické a sociálně-psychologické hledisko;

- politické hledisko;

- zdravotně-hygienické hledisko;
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- pedagogické a psychologické hledisko.

1.2 Funkce volného času

Volný čas plní několik funkcí, přičemž každý autor je definuje rozdílně. Podíváme se

tedy na funkce volného času očima více autorů.

Pravděpodobně nejširší a nejjednodušší je definice od Pávkové a kol. (2008), podle které

má volný čas následující funkce:

- výchovná,

- vzdělávací,

- sociální,

- zdravotní.

Horst W. Opaschowski (in Hofbauer 2004, s. 14) člení funkce volného času následovně:

- rekreace (zotavení a uvolnění);

- kompenzace (odstraňování zklamání a frustrací);

- výchova a další vzdělávání;

- kontemplace (hledání smyslu života a jeho duchovní výstavba);

- komunikace (sociální kontakty a partnerství);

- participace (podílení se, účast na vývoji společnosti);

- integrace (stabilizace života rodiny a vrůstání do společenských organismů);

- enkulturace (kulturní rozvoj sebe sama, vyjádření pomocí umění, sportu aj.).

1.3 Volnočasové aktivity

Volnočasové aktivity jsou veškeré aktivity, kterým se lidé věnují ve svém volném čase,

přičemž lze vycházet z funkcí volného času.

Volnočasové aktivity mohou provozovat rezidenti (stálí obyvatelé) nebo návštěvníci

(výletníci, turisté). Tyto pojmy velmi srozumitelně zpracovala Hesková (2011, s. 11, 12):

Za rezidenta můžeme podle ní považovat „osobu, která žije alespoň šest po sobě

následujících měsíců v jiném místě před příjezdem do jiného místa na kratší dobu než

šest měsíců. V zahraničním cestovním ruchu je to osoba, která žije v zemi alespoň jeden

rok před příjezdem do jiné země na kratší dobu než jeden rok. Jde tedy o občany státu a

cizince splňující tato kritéria.
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Návštěvník je osoba, která v domácím cestovním ruchu cestuje na jiné místo v zemi

svého trvalého bydliště na kratší dobu než šest měsíců. V zahraničním cestovním ruchu

cestuje do jiné země na dobu nepřesahující jeden rok s tím, že hlavní účel cesty je v obou

případech jiný než výkon výdělečné činnosti.“ Návštěvníky můžeme dále členit na turisty

a výletníky.

Turista je osoba, která „splňuje kritéria návštěvníka. Účast turisty na cestovním ruchu

je spojena minimálně s jedním přenocováním. Z hlediska délky pobytu se rozlišuje:

□ turista na dovolené (pobývá na daném místě více než určený počet nocí nebo dní),

□ krátkodobě pobývající turista (méně než určený počet nocí nebo dní, minimálně

jedno přenocování).

Výletník je jednodenní návštěvník cestující na dobu kratší než 24 hodin, aniž by

přenocoval v navštíveném místě“ (Hesková 2011, s. 12).

Z uvedeného mimo jiné vyplývá, že zahraniční návštěvník, ať už výletník nebo turista,

jsou spotřebiteli produktu cestovního ruchu, neboť ve svém volném čase uspokojují svoje

potřeby službou, kterou čerpají mimo místo, ve kterém se obvykle vyskytují. A protože

většina zákazníků PPareny jsou právě ze zahraničí, budeme se problematice cestovního

ruchu věnovat ještě v další kapitole.

1.4 Cestovní ruch

Jakubíková (2012, s. 18) definuje cestovní ruch jako „pohyb lidí mimo jejich vlastní

prostředí do míst, která jsou vzdálena od místa jejich bydliště, za různými účely, vyjma

migrace a výkonu normální denní práce“.

Cestovní ruch jako systém

Hesková, (2011) uvádí, že cestovní ruch je otevřený a dynamický systém tvořený dvěma

podsystémy – subjektem a objektem cestovního ruchu, vč. vzájemných vazeb. Vazby jsou

patrné i mezi cestovním ruchem jakožto systémem a jeho okolím – vnějším prostředím.

To je tvořeno ekonomickým, politickým, sociálním, ekologickým technicko-


[…]


kdy zjišťovala, jaké jsou jejich preference a představy, aby mohla navrhnout taková

řešení sezonnosti, který by vyhovovala nejen společnosti, ale také zákazníkům.

Nakonec jsme vyhodnotili všechny získané informace a připravili několik konkrétních

návrhů, které by měly vést ke snížení vlivu sezonnosti a minimalizaci jejích dopadů. Tyto

návrhy jsme nakonec předali Mgr. Petru Papežovi, jednateli společnosti, který přislíbil

prostudovat je a zvážit rozšíření aktuální nabídky herních balíčků o některé z námi

navrhovaných. Domníváme se, že pokud PParena skutečně některé z navrhovaných

balíčků do své nabídky implementuje, mělo by to skutečně vést ke snížení vlivu

sezonnosti v tomto podniku.
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Příloha A: Nafukovací Sup’AirBall hřiště

Zdroj: vlastní archiv, 2016

Příloha B: Dotazník

DER FRAGEBOGEN PPARENA

(DOTAZNÍK PPARENA)

1. Wissen Sie, dass in PParena man ganzjährig Paintball spielen kann, also auch in

Winter? (Víte, že v PPareně můžete hrát paintball celoročně, tedy i v zimě?)

- ja (ano)

- nein (ne)

2. Würden Sie auch im Winter spielen? (Hráli byste i v zimě?)

□ ja (ano)

□ eher ja (spíše ano)

□ eher nein (spíše ne)

□ nein (ne)

3. Wenn Sie in der vorherige Frage negativ geantwortet haben, warum? (Pokud jste

v předchozí otázce odpověděli záporně, proč: )

…………………………………………………………………………………………….

4. Was würde Sie im Winter zu ankommen bewegen?* (Co by vás přimělo přijet v zimě?)

- beheiztes Spielfeld (vytápěné hřiště)

- beheizte Sicherheitszone mit Umkleideräumen (vytápěné zázemí a šatny)

- Ermäßigung (sleva)

- interessantes Spielpaket (zajímavý herní balíček)

- interessantes Spielszenario (zajímavý herní scénář)

- etwas anderes (jiné)……...………………………………………………………...

- jiné: poloha hřiště nedaleko sjezdovky – jít si zahrát na chvilku v mezičase

5. Welche Spiellänge im Winter finden Sie optimal (in Stunden)? (Jaká je podle Vás

optimální délka hracího času v zimě (v hodinách)?)

- < 2

- 2 – 3

- 3 – 4

- > 4

6. Wenn das Spielfeld beheizt wäre, wären Sie bereit mehr zu zahlen? (Pokud by bylo

hřiště vytápěné, byli byste ochotni zaplatit více?)

- ja (ano)

- ne (ne)

7. Wenn Sie in der vorherige Frage positiv geantwortet haben, schreiben Sie um wie

viel Euro würden Sie mehr zahlen: (Pokud jste v předchozí otázce odpověděli kladně,

uveďte, o kolik byste byli ochotni zaplatit více: )

…………………………………………………………………………………………….

8. Um welchen Ergänzungsdienst hätten Sie Interesse?* (O jakou doplňkovou službu

byste měli zájem?)

□ Brauerei (pivovar)

□ GoKarts (motokáry)

□ Skifahren (lyžování)

□ Paintballschießstelle (paintballová střelnice)

□ etwas anderes (jiné): ……………………………………………………………….

*mehr als 1 Antwort ist möglich (více možných odpovědí)

Příloha C: Výsledky dotazníku

1. Víte, že v PPareně můžete hrát paintball celoročně, tedy i v zimě?

2. Hráli byste i v zimě?

3. Pokud jste v předchozí otázce odpověděli záporně, proč:
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4. Co by vás přimělo přijet v zimě?

5. Jaká je podle Vás optimální délka hracího času v zimě (v hodinách)?

6. Pokud by bylo hřiště vytápěné, byli byste ochotni zaplatit více?
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7. Pokud jste v předchozí otázce odpověděli kladně, uveďte, o kolik byste byli ochotni

zaplatit více:

8. O jakou doplňkovou službu byste měli zájem?

Zdroj: vlastní zpracování, 2016
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Příloha D: Porovnání značkovačů Tippmann 98, Tippmann FT-12 a Tippmann FT-50

Zdroj: vlastní zpracování, 2016

Příloha E: Homepage www.pparena.cz

Zdroj: PParena, 2016b
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KOLOCOVÁ, Kateřina. Analýza možností snížení vlivu sezonnosti v konkrétním podniku.
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Tato bakalářská práce se zabývá problematikou sezonnosti v oblasti služeb a cestovního

ruchu. V teoretické části jsou definovány příčiny, důsledky a měření sezonnosti, praktická

část řeší problematikou sezonnosti v konkrétním podniku. Tím je společnost DPZ

Consulting s.r.o. poskytující služby v podobě pořádání paintballových akcí jako PParena,

především pro zahraniční zákazníky. Následně jsou analyzovány interní zdroje podniku,

z čehož je následně posuzována jeho sezonnost a jsou stanoveny cíle podniku vedoucí ke

snížení sezonnosti. Zároveň je provedeno dotazníkové šetření a jeho vyhodnocení. Na

základě tohoto šetření a stanovených cílů jsou navržena konkrétní řešení sezonnosti.

V ideálním případě by měla společnost tato řešení zvážit a implementovat do svojí

stávající nabídky.
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This bachelor thesis is focused on seasonality issues in sphere of services and tourism. In

theoretic part are define causes, consequences and measuring seasonality, practice part

solve seasonality in specific company, which is DPZ Consulting s.r.o. This company

provide services in holding paintball events as PParena, mostly for foreign customers.

Afterwards are analyze internal sources of the company, which are afterwards use for

consider company seasonality and are set up the goals leading to reduction of seasonality.

As well is questionnaire research make and his appraisal. At the base of this questionnaire

research and set up the goals are suggest specific solution of seasonal. In ideal case should

the company think about this solution and implement it to their actual offer.