HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Kateřina Kolocová
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Analýza možností snížení vlivu sezonnosti v konkrétním podniku

Hodnotitel – oponent: Ing. Lenka Čechurová

Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na možnosti snižování sezonnosti podniku pořádající paintballové akce. Autorka nejprve definovala základní pojmy jako volný čas, služby a sezonnost, následně představila vybranou společnost a provedla analýzu prostředí. A právě k analýze prostředí mám největší výhrady, v této části práce chybějí zdroje informací, zejména analýza makroprostředí není dostatečně propracovaná, aby mohly být vyvozeny konkrétní závěry s ohledem na téma práce. V kapitole 4.4.1 se autorka zcela opomenula definici vrstev produktu nebo určení fáze životního cyklu produktu. Kapitola 4.5.2 neodpovídá provedené analýze prostředí, chybí zde zdroje. Ve SWOT autorka uvádí jako příležitost i hrozbu intervenční politiku ČNB. V příležitostech autorka uvádí paintball jako olympijský sport" nebo "zprísňení německé legislativy", ani k jednomu bodu není v práci uvedeno, že by se o daný bod intenzivně usilovalo nebo alespoň jednalo. Ze SWOT nejsou vyvozeny alternativní strategie. Cíle definované v kapitole 5.2 nejsou definované podle pravidla SMART. Autorka si protiřečí v zimní hrací době na str. 46 a 51, autorka používá formulace nevhodné do bakalářské práce např. ...na hraní v lese můžou v Německu úplně zapomenout. Práce je psána

lidovým jazykem a působí neodborně. V kapitole 5.7 chybí kalkulace nákladů. Celkově hodnotím práci jako "dobrou".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Definujte vrstvy produktu společnosti.

V příležitostech na str. 39 uvádíte "růst životní úrovně v ČR" - jak souvisí růst životní úrovně s hraním paintballu?

Definujte cíle v kap. 5.2 podle pravidla SMART.

Považujete za vhodnou aktivitu pro 10 leté děti, aby hráli paintball tj. učili se střílet jeden do druhého?

V Plzni, dne 19.5.2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).